
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1001

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9244 del 31/07/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI DEGLI UFFICI 
REGIONALI. PROROGA TECNICA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE:

• il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato - BURC” provvede all’acquisi-
zione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;

• il Settore gestisce il capitolo U1204011701 ove vengono allocate le risorse finanziarie per la co-
pertura delle spese relative all’esecuzione delle attività di manutenzione degli impianti tecnologici 
presenti  negli immobili sedi di uffici regionali (spese obbligatorie);

• con decreto n.14274 del 03 Dicembre 2018 è stata aggiudicata, in via definitiva, la trattativa diret-
ta in modalità telematica del servizio di manutenzione degli impianti elevatori degli uffici regionali 
con contestuale affidamento del servizio, per la durata di sei (6) mesi e sino al 31.05.2019, all’o-
peratore economico UNGARO ASCENSORI srl, P. IVA/ C.F 02139490789, con sede in via Lupia 
n. 28 in Cosenza;

• l’elenco aggiornato degli impianti in gestione risulta essere quello riportato in tabella: 

IMMOBILE NUMERO DI FERMATE

Via Sensales snc - 88100 Catanzaro (CZ) N. 1 IMPIANTO CON 3 FERMATE
Località Germaneto snc - 88100 Catanzaro (CZ) N. 1 IMPIANTO CON 2 FERMATE
Via C. Gabriele, snc – 87100 Cosenza (CS) N. 1 IMPIANTO CON 2 FERMATE
Via Modena, 1/A – 89121 Reggio Calabria (RC) N. 1 IMPIANTI CON 5 FERMATE
* SS 18 -89951 Ionadi (VV) N. 1 IMPIANTI CON 4 FERMATE
Cittadella - Viale Europa snc - 88100 Catanzaro (CZ) N. 12 IMPIANTI CON 10 FERMATE

N. 6 IMPIANTI CON 12 FERMATE
N. 2 IMPIANTI CON 14 FERMATE
N. 2 ASCENSORI CON 2 FERMATE

PRESO ATTO:
• della scadenza contrattuale della trattativa di cui sopra e della necessità di avviare le procedure 

finalizzate all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di gestione e ma-
nutenzione degli impianti elevatori per un periodo di di 2 (due anni);

• che con decreto n. 6268 del 23 Maggio 2019  è stata approvata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett b) del D. Lgs. 50/2016,  la procedura negoziata R.d.O (Richiesta di Offerta) con modalità tele-
matica sul MEPA per l'affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori degli uffici 
della Regione Calabria;

CONSIDERATE le tempistiche necessarie per l’esperimento delle procedure di gara, si ritiene opportuno 
procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, alla definizione di una proroga tecnica 
limitata al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara e, comunque, contenuto 
in un tempo massimo di mesi tre dalla data di scadenza del servizio sino al 31 Agosto 2019;
VALUTATO che il servizio oggetto di proroga, per un valore economico pari ad Euro 3.913,14 escluso 
IVA, dovrà essere effettuato alle medesime condizioni contrattuali statuite dai documenti tecnici ed eco-
nomici allegati al decreto dirigenziale n. 14274 del 03.12.2018;
PUNTUALIZZATO CHE:

• la proroga tecnica in oggetto avviene ai sensi del D.Lgs 50/2016 in quanto trattasi di differimento 
temporale di un contratto stipulato durante la vigenza della precedente normativa;

• non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG in quanto, come da orientamento espresso 
da ANAC, non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga è concessa per ga-
rantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento delle procedu-
re necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che pertanto il Codice Identi-
ficativo di Gara resta  CIG ZF225EB397;

RITENUTO CHE  il servizio di manutenzione degli impianti elevatori risulta necessario ed indifferibile per 
assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Amministrazione e che pertanto è oppor-
tuno procedere, alla definizione di una proroga tecnica limitata al tempo strettamente necessario per 
l’aggiudicazione della nuova gara e, comunque, contenuto in un tempo massimo, non derogabile, di 
mesi tre dalla data di scadenza del servizio;
VERIFICATO che gli oneri derivanti dal presente atto, pari ad Euro 3.913,14, gravano:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• per Euro 2.602,52 sull’ impegno n. 8741/2018, assunto a carico del capitolo U1204011701 con 
decreto n.14274 del 03.12.2018;

• per Euro 1.310,62 (euro milletrecentodieci/62)  sul capitolo U1204011701 del bilancio regionale 
2019, giusta proposta di impegno 6811/2019 che si allega al presente atto;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre-
viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontra-
ta la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204011701, e la corretta imputa-
zione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019; ;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  1.310,62 (euro  milletrecentodieci/62)  sul  capitolo 
U1204011701 del bilancio regionale 2019;
ATTESTATO CHE: 

• gli oneri del presente provvedimento gravano, per un importo pari ad Euro 2.602,52, sull’ impe-
gno n. 8741/2018, assunto con decreto n.14274 del 03.12.2018, che presenta la necessaria ca-
pienza; 

• è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria co-
pertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204011701 nonché la corretta imputazione della spe-
sa;

VISTI 

• Ia L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale e sulla Dirigenza Regionale”; 

• la D.G.R. n°312/2018 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 
• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 

dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale; 
• il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.; 
• la L.R n°69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e fi-

nanziario; 
• Il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
• il Decreto n° 9094 del 13/08/2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Reggente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato – 
B.U.R.C”” presso il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

• la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-
ne finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2019 – 2021;
• la proposta di impegno n. 6811/2019 che si allega al presente atto.

Su proposta delle competenti Struttura Tecniche;
DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

• DI APPROVARE di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 la proroga 
tecnica relativa al servizio di manutenzione degli impianti elevatori degli uffici regionali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI STABILIRE che la proroga tecnica è limitata al tempo strettamente necessario per l’aggiudica-
zione della nuova gara e, comunque, contenuto in un tempo massimo di mesi  tre dalla data di 
scadenza del servizio (31.05.2019);

• DI PUNTUALIZZARE che il servizio oggetto di proroga verrà effettuato alle medesime condizioni 
contrattuali statuite dal decreto dirigenziale n. 14274 del 03.12.2018;

• DI  IMPEGNARE sul capitoli  U1204011701  la somma  di  Euro  1.310,62 (euro 
milletrecentodieci/62) del bilancio regionale 2019, giusta proposta di  impegno n. 6811/2019 che 
si allega al pre     sente atto;

• DI IMPUTARE  la restante spesa, per un importo 2.602,52 sull’ impegno n. 8741/2018, assunto a 
carico del capitolo U1204011701 con decreto n.14274 del 03.12.2018;

• DI ATTESTARE che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti di spesa contenuti 
nella L.R. n. 69/2012;

• DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  UNGARO  ASCENSORI  srl,  P.  IVA/  C.F 
02139490789, con sede in via Lupia n. 28 in Cosenza; 

• DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della Corruzione ai sensi del-
l’art. 7-bis, comma 3, del D.lgs n. 33 del 2013; 

• DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG derivato) riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: ZF225EB397

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33. 

• AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubbli -
ca, da proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice am-
ministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per 
impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Redattore
GIOVANNI ROMANO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  6811/2019

U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Data Inserimento: 04/06/2019

Data Assunzione: 04/06/2019

Descrizione: SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI. SOMME PROROGA

Capitolo: U1204011701

Descrizione SPESE PER LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, DI RISCALDAMENTO ED ELETTRICI (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.09.004 4

CUP

.02.09.004

TITOLO

Importo: 1.310,62 Contabilizzabile: 1.310,62

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.310,62

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.310,62Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1001/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI DEGLI 
UFFICI REGIONALI. PROROGA TECNICA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


